Salycetus super Digesto veteri.

mentio de pretio, non p̄t isti obesse, quia & si fatetur le uendi
dilecto, & non dicaret pro q̄to pretio, nihil ei obeserit, q̄d no ad te
sunt sup̄testimonia alieutis rei, deponentes, q̄a non probat ni
si de certo p̄tio dicant. Quare t̄c hie sciebat ius suū durare, in p̄
rio nō, arg. inf. qui. mo. pig. vel hyp. sol. sicut. s. non vi. lita sol. in
ista mā non valet, q̄a non p̄ hoc scire, nisi iact factū, &
Quintū p̄ hic de actū morientis. ibi viuitis, sed testis viuitis, &
se subscriptis. Sexto, dicit Accur. distingue, aut actus celebra-
tus in plentia mea, & sup̄ re mea, p̄t fieri me initio, vt est viden-
tio, vt inf. de Phen. emp. l. rem alienā, vel legatum, vt C. de leg. l.
aliens & tunc inca p̄tientia, vel subscriptio mihi non nocet,
vt hic, aut nō fieri me initio, vt in pignore, & tune dico con-
fentre, & hanc sol. probat p̄ lape. s. cum aut. infide re iud. Hec 10
fol. multum est notanda, ideo eam tene cordi. Opp. terio, q̄ er-
ronea subscriptio noceat, vt inf. qđ iusti. l. 1. sed si ferri. Sol. vt
gl. cibi dñs ferti sunt sciens eius qđ fieri debet, supple, & ibi ēt
nō admittit, vt testis, fed ad reprobadū qđ agit. Opp. 4. p̄ plen-
ta eius habeat pro p̄fensi, vt inf. de euic. l. quidam ex parte, gl.
remittrit ad ibi nota. Sed plenius de hoc generali p̄ gl. per in-
l. lus. f. s. inuitus. s. de, peccato, & p̄ dy. in. c. s. qui tacet. de reg.
in lib. 6. & per Cy. in l. inuitus. 2. de procura. & ibi plenē scripsi.

S V M M A R I V M.
Debitor, an possit creditori pignus vendere.
V si fructus, an debeatur patri in adventu ijs filij.
Ius datoris si resolutatur, resolutur, & ius acceptoris
I. S. X. XI.

L E X X L

Debitor. Debitor non pot pignus emere a creditore, & premium solutum convertitur in debitum, & liberatio pignoris est individua h.d. **¶** Quare gl. qui si debitor creditoris possessionem pignoris vendidit? & respondet p. repetit, scilicet, creditor premium, quasi non valeat, quod est actu, vts. de cond. inde l. serum meum. Sed contra gl. facit infra de pign. emp. si in emptione \$, ita rei. Forsan dicer ei quis ibi creditor vendidit debitor i. hic est debitor creditoris, & rō diversa tis est, qua creditor representat in pignore imaginem debito ris, & ei possidere dicitur, vt l. cum notissimi s. illud C. de prescr. 30. an. velibi venditor erit extraneus, qui possidebat fibi.

S. Dcbitoris. Filius. rem patris de pecunia profectitia emere non pot. h.d. Oppo. qm id tenet emptio, quia filius, potest habere pecuniam castrense, vel quia si, quod est eius proprium, vt C. de i.n. rest. l.i. & de eo solvere. Sol. qd hac pecunia fuit hic profectitia, & sic patris, vt colligetur hic in ver. nam pecuniam, secus si finis est castrensis, vel quasi, ut in pto. & hic in gl. Quarto, an hodie in aduentitia eius patre debetur vltisfructus, dubitari potest, quia sine patris consensu alienari non a potest, vt C. de bon. quia lib. l.i. f. 5. f. 5. autem. In oppo situm, quia sic non alienat, quin pater vltisfructum habeat. Co gita. Oppono, qd patronus stabularie testamentum liberti non possit, quando filium habet, vt Inst. de succes. lber. §. sed nostra. Sol. qd hic filius erat mortuus, vel si vivens exhereditatus, & rite, vel haereditatem patris ad se pertinere non volebar, vt in gl. & hoc ultimum nota, quia vlti ista gl. qd repudiat paterna he reditatis aperiat viam ad contratabulandum testamentum ei, qui proper personam repudiantis non admittebatur.

ADDITION

Sine parris conseru. &c. Sed quid contra, an pater posuit alienare horum ad uenientia in praeciduum filiopere Phil. Corn. confi. 145. inc. in presenti col. 4. ver. item constat in 4. vol. & in fusfructus ducet soluta patria pot. fate? tradit in confi. 1. vol. pr. vbi etiam ex prece dicit, q. pater habet filium. & legiuita administratio super aduentus filiorum. & an teneatur redere ratione administrationis illorum honorum in confi. 105. sic. Vides. col. pe. ponderandum etiam in 3. vol.

¶. Soluta. Pecunia soluta non liberatur pignus, tam ab eo cui soluit, qd ab eius creditore h.d. t. No. qd relo-
luto iure datoris, resolutum nisi acceptoris. Item no qd creditor al-
teri pignorare nequit, & qd talis hypotheca durat vñq; quo de-
bitum ei soluit, & non ultra. No. ex tñc. pignora gl. qd corporalis
possestio, & nñliss. idem sunt. Op. qd nõ tm nñllem possestionem
fed et ciuilem, quam habet, restitutia, qd nihil apud cum remanere
debet. Quidam dixerit cum ciuilem non hñc, moti p istum
tex. sed falsum est, qd vitranc. haber, vt p gl. qd fatidare cogant.
I. scindum. S. creditor. Solue ergo alter, videlicet, qd licet no ex
cludat quin ciuilem restitutia, sed idee de nñl locutus fui, qd ca-
nulis p comitatu nñllem restitutam. Opp. secundò, qd etiam ultra te-
stionem tecum reprimitere de doilo, vt s. l. creditor. gl. fati-
dat p rium. Ex qua collige, qd lex generaliter excludens, licet in or-
dine sit posterior, non di excludere ea quibus per leges anterio-
res est prouisum, & sic non venit correlin, arg. Ipracipimus.
C. de appellatio. Item no qd ista intelligi. Lillam, cum fatidatione,
qd non puto, cum ibi simpliciter de promissione loqua-
tur, nec est aliqd verbum adiunctum, p qd debeatius est intel-
ligere, qd de simplici promissione, arg. corri q no p doc. qd qui la-
tiv. cor. l. in prin. C. de verb. si. f. fancimur. Itē officia qd pñti-

De pignoratjia actione.

debatur, ut in precedentibus gl. no. Præterea ibi p̄dictus tenuit à primis in realiensi, ut infra de Shen. empl. rem alienam hic non. Opp. 7. q̄ immo in secundo r̄fno huius legi, pignoris p̄secutio dicitur credito, r̄i, ut inf. de pigli. Titio. Sol. vt in alia gl. videlicet, q̄ hic creditor sicut alienam esse, ibi ignorauit, unde bona fides eum ibi iuuat. Sed haec lo. nō valeret, & hic ignorauit, ut in prima gl. no. Quare reg. dicit secundum, q̄ ibi debitor præsentē domino rei astuecuit illam suam esse, & dñs confirmabat, unde tenet, quia ex suo mendacio redarguitur, ut hic in si sed hac est p̄ rex. Iria. 16. gl. sol. 3. & melius, ut no. in p̄rio, scilicet, q̄ ibi de pignoratio r̄ia, quia datur creditori ad interese, hic de hypothecaria, q̄ non cōpetit, quia pignus non tenuit. Opp. 8. ab exrra, q̄ obligare q̄ possit rem alienam, ut infra qui po. in p̄. h. 13. §. cum ex causa. Sol. q̄ licet esset aliena, tñ pignoranti erat debita, & sic ius habebat ad rem, & illud obligare dicit, qd p̄t, ut l. nomen. C. que res p̄ ob. pos. Op. 9. ad item, d. l. grege. §. 2. & 3. infra de pig. & C. si pignus pig. da. sit. l. 1. Sol. q̄ ibi habebat ius in re, hic nullum in re, nec ad rem. Op. 10. q̄ etiam si nullum ius habebat, valeat, ut inf. de pig. l. fundum. Saliena. Sol. q̄ ibi non p̄t, & simpliciter, sed cum sua erit, obligavit, & sic in futurum. & hæc de oppositionibus sufficiat. Tñ pro clariori doctrina concluso sic prædicta. Cumque queritur, an obligatio rei aliena tenet, distingue, aut debitor habebat ius in re, vel ad rem, & valet in eo iure, qd habet, infra de pig. l. grege. §. 2. & 3. & C. si pignus pig. da. sit. l. 1. & in fra qui po. in pig. hal. 3. §. cum ex ea cauta, aut neutrum corum haebat, & tunc aut obligat cum sua erit, & tunc valeret, sed efficiunt non haberet, nisi cum sua erit, ut infra de pig. l. 1. fundum. S. alienam. Aut obligavit simpliciter, & pure, & tunc, aut dñs ratum habuit, & validatus pignus, ut l. aliena. §. eo. Aut ratum non haberet, & tunc aut creditor fuit ieiens, & dñs rei ignorans, aut eō credi tor ignorans, & dominus rei ieiens, aut vterq; ieiens, aut vterq; ignorans. Primo casu, dic, q̄ creditori succurrerit aduersus debitorem, per retentionem, ut infra de pig. l. 1. Sed an eō actione hypothecariam, dubitatur, sed dic, q̄ ibi nota. Secundo casu, qñ creditor fuit ignorans, & dominus ieiens dicit, aut dominus tñcauit in fraudem, & tenet obligatio, aut sine fraude, & nō tenet, ut C. si alie. res pig. da. sit. l. si probauerit Tertio casu, qñ vterque fuit ieiens, tunc q̄a creditor non p̄t dici fraudatus, ut l. cum donationis. C. de transac. vñ obligatio non tenet, cum demum dicat tenere, cum fraudat, ut d. l. si probauerit. Sed an eō casu ex superuentia domini fata debitorum, confirmetur, p̄t dubitari, & vñ p̄ non, quia cessat aquitas, p̄p̄ quam vñlis actio datur, ut hic & l. cum res. C. si alie. res pig. da. sit. & hoc ut tenere hic gl. in ver. fed. vñ. In p̄sum facit fraudandū animus, quem dominus nunc factus habuit, qui voluntati partiscari vñ, ut d. l. si probauerit, præcedens tutor est, quia non solum animus factus, sed etiam fraudus requirit, quia non inferunt scienti. Quarto casu, quando vterq; fuit ignorans, distingue, aut debitor successit dominio rei, & tunc de aquitate pignus conqualitat, ut hic in prin. & d. l. cum res. Aut eō dñs rei successit debitor, & non conualecit, ut hic in 2. responso, & est ratio, quia ad debitum tñ dominus rei tenet cepit. Aut nullus alteri successit, & tunc non validatur aliquo tempore, nisi dominus ratum habet, ut l. aliena. in prin. §. eo. hæc tamen ratihabilitate non prædicaret tertio, cū ipse ratum habens medio tempore obligasset, vel alienasset, ut l. 1. & 2. & infra qui poti. in pig. hal. p. tor. §. 1. & 3. quemadmodum serui. amit. l. si partem. §. si fundus. Hæc distinctione plenior est, quam distinzione gl. quam ponit, infra de pig. l. 1. & in laetus allegata l. cum res. Tñc vero ad questiones, & quarto primo extra gl. quid debet agere, volens hypothecariam narrare in libello? Respondeo, id vel ea q̄a sunt cause hypothecaria inducenda, alias libellus non dicetur aptus, per no. in l. 1. in prin. §. de eden. Quero ergo, q̄ sunt ita? Respondeo, dominus directus debitoris, vñl, vel quasi, ut de directo patet in l. 2. & l. aliena. & Tutor in prin. §. de secundo, in cal. tutor. §. si. & inf. de pig. l. lex vestigialis. de tertio, parer s. e. l. si rem alienam, qd declarat, ut ibi dixi. Sed dubitaf de sola possessione bona fide habita. Sed inf. dicam, & hoc fm doc. Sed add. q̄ licet expressio de aliquo ipso r̄um non facit mentionem, p̄t libellus procedere, puta si dicat, q̄ res pte obligatio naut in bonis debitoris, per l. & quæ non dñs. qd dñ. infra de pig. Sed quid tunc habebit probare, infra dicet. Quarto factio, dñx alteri de prædictis sufficere narrari in libello, led quid si omnia narrarauit, puta, si dixit rem illam specta x, & pertinente, spectasse, & pertinuisse ad debitorum suum, qd obligavit iure directi dominij, vñl, vel quasi, an libellus procedat, & dico, q̄ in rei vindic. gl. nostra dixerunt, q̄ sic, saltem de p̄titudine, ut no. Inf. de acti. Saliae. Et est hodie causis ut tenet de iure, de re iu. cabbate sane, lib. 6. Et si hoc in casu illo, idem dico in casu isto, quando agitur hypothecaria, quia ratio non est diuersa. Item quia sicut tutor tueretur debitorem agēt eum rei vindicatione, ita tueretur creditorum hypothecaria agentem, ut inf. de pig. l. si ab eo. Quæro tertio, an tenebitur dicere in libel. l. rem illam sibi obligatam, ex quo debito, & pro quanto? &

dic q̄ sic, qd cum res possit esse obligata ex diuersis debitis, debet dicere, ex quo, licet in rei iuindi, sit fecus, qd ex una causa tñ p̄t esse dñs, vt inf. de except. rei iul. & an eadem. S. actiones. & S. finautem, & no. in l. 1. S. de eden. Quero quartu, an teneat dicere debitorem non soluisse, & esse in mora non solvendū dico q̄ sic, & s̄j extraneum possessorum agat, debet dicere excusione legitime factam esse, vel tantundem valeat, ut in aut. hoc si debitor. C. de pig. vbi vide qd ibi scripti. Quero quintu, qualis erit libelli concio? & tex. in l. 1. cum venditor. in prin. inf. de cuius. dicit q̄ in hypothecariam nuda possesso avocat, unde ex eo vñ colligi, q̄ in libello debet claudi, q̄ possessor condemnatur ad traditionem possessionis rei obligata. Sed quidam dixerunt, q̄ sicut in rei via, & tñ petet se declarari dominum, vel quasi, suis rei, ita in hypothecaria actor debet petere declarari rem sibi obligatam esse pro debito in libelle narrato, & ipsum possessorum demari ad ipsius possessionis traditionem. Sed Bar. dict, q̄ licet hoc sibi non displiceat, tñ communis pluetudo se habet, vt cocludat sic, quare petet dictu possessorum codicimur, & cogi ad tradendum possessionem dñe rei determinandam in causam pignoris pro q̄titate pñctua, donec fuerit ipsi creditori satisfactum. Et hæc concio fatus probatur in d. l. si vñ vendor. in prin. Vito de libellandi modo, nunc videamus de probationibus sibi dis in iudicio, & hic examinabo dicta Cy. posita in d. l. cum res. 5. Et dicit ipse, q̄ si creditor agit hypothecaria directa, q̄ tunc de probare debitorē dñm suis huius rei, pte obligatio, & in isto casu iustificat gl. positam. C. de Sal. interd. l. 1. & Inst. de act. §. item Seruiana. Si vero agat vñl, dicit, q̄ minus probare de ber, sed ut sciat q̄tum, distinguunt, aut agit p̄ debitorem, nel eius hñdament, q̄d extraneum pignoris possessorum, &c. Sed ipse male dicit, qd directa hypothecaria non tñ causat ex directo domino debitoris, led et ex vñl, vel quasi, vero, vel p̄t pñlito, & vñl causat ex iure, vel dominio postea superuenienti ex quo pignus cõnvenient, qd a principio non tenuit, ut hic in prin. & inf. de pig. l. 1. & C. si alie. res. Quoquo ergo mō ex his res fuerit in bonis debitoris, hypothecaria directa ppetit, ut inf. de pig. l. 1. & q̄ non dum. §. quod dñ. & in legibus quas allegauit s. in l. q. vnde facere dñam inter directam, & vñl, non placet mihi. Sed respondet do ad questionem, cohære regula, q̄ si habet, q̄ vñl quicquid debet, p̄bare id qd est cā sua intentionis ex quo infero, q̄ si actor in narratione libelli dixit debitorum suis dominum rōne de recti dominij, illud debet probare. Si dixit rōne utilis dominij, illud habet probare. Si dicit rōne dominij, vel quasi, illud habet probare, & sic sufficit oī casu probare titulo, & bona fide eum tñm possedisse, & ubi simili dixisset rōne dominij, & non dixisset qualis, tunc vñ diceat de directo, arg. eius qd no. gl. in l. 1. §. qui in perpetuum. §. si ager, vel empthy, vel (qđ puto venus) q̄ dominium est genit, & verificari in qualibet sua specie, de qua apparet in processu probatum, ex quo q̄libet species est sufficiens ad hypothecariam intendantur, vt lib. l. C. de iud. & l. f. i. C. de anna, excep. i. f. & q̄b i. no. la. Bu. & in cabba fe. fane de re iud. lib. 6. Et idem dico, si quamlibet speciem nominatis in libello, puta, si dixisset ad ipsum debitorum spectare rōne directi, vñl, vel quasi dñi, quo casu dixi superius libellum procedere. Sinaitem dixisset in libello, gres ipsa, cuius possessio p̄ hypothecariam auocat, pte obligatio naut in bonis debito ris, qd si satisfacere superius dixi. Et tunc adiumentum est, q̄ p̄t in bonis nostris esse accipit in iure diuersimodo, nam qñc id in bonis nostris esse dñntaxat dñ, pro quo si a possessione cadiunt, actionem habentem, ut inf. de acq. recdo. l. rem in bonis nostris dñ etiam id, qd solum bona fide possidemus ut nr̄m, ut inf. de leg. 3. l. feruosi. in prin. & inf. de ver. sig. l. bonorum. §. in bonis, quo ergo mō ex his sumat in mā nostra, dubitari p̄t, cū lex simili dñt, sufficere probare rem suis in bonis debitoris, ut patet infra de pig. l. & quæ nondum. §. qd dñ. Et Dy. dixit, q̄ fecit dñ & sic in minus poteriori significato, & pro ita parte facit, quia bona fide possessor cogitatione dominii possidet, ut C. de fur. lapud antiquos. & sic in Dy. sufficit probare debitorum possidisse bona fide, absq; eo q̄ probet titulus. Sed Iac. de Are. & Cy. dixerunt, q̄ primo modo, & sic in poteriori significato, & sic inducunt vnam fortissimam rōnem, verum qd bone fide possessor ius non habet in re, nisi titulum habeat, ut §. de fol. l. 2. & 2. & p̄sequens hypothecariam non tribuit, q̄ ius in re p̄stituit, ut §. de noxa, & no. C. ad Vell. si fine. Non p̄t enim qd tribueri alteri, qd nō habet pro se, vñl. nemo inf. de re. Nō ob qd dñ, q̄ in bonis nostris est quod bona fide possidemus, vt in legibus p̄ Dyn. allegatis, quia retulit verum esse quod ad alia, non quod a iud. Non obtinet s̄m, nam licet cogitatione dominii possidat, non tamen actionem habet si possessione cadat, nēc ius habet in re prout est necesse. Ego autem sum in op. quod in casu nostro, in quo creditor agit hypothecaria contra debitorem, quia res in bonis suis fit pte obligatio, sufficit probare eum possidisse bona fide vt dominus, s̄m formā l. Tertia. inf. de fol. licet nō probet eius titulus, & ratio me mouet, est, quia

Salycetus super Digesto veteri.

xiuum rideo, q̄ gl. pcedit q̄ni creditores nōdūm tributoria agebant; fecus si iam tributoria agerent, ut dicit h̄c litera in prin.

Quod cum eo qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicatur. Rubrica.

Continua, vt in gl. & premittit q̄ filiusfa. ex h̄c quilibet obligatur, vt inf. de act. & obli. filiusfa. la. 2. si t̄i emancipabatur postea, tanquam alius h̄o factus non tenebatur, & actiones amitterebantur; sed postea pr̄tor illas in emancipatum restituit particulariter. s̄ de cipi. diminut. & quia diminut tenebatur, pr̄tor postea modicat, vt in l. 2. i. tituli patet.

S V M M A R I V M.

Actio quod ius, in solidum datu,

L E X . I.

Mnia. Et si deficiat insitoria, vel tributoria phenti cum filiosa. tñ datur actio q̄d ius, vel de rem vero, si p̄ ius, vel in r̄c eius verium sit; aliastm de peculio teneat. h. d. t No. q̄ actio q̄d ius dat in solidum, vt hic. & inf. q̄d ius, i. in prin. In gl. 3. sive 4. in sibi. & meum. Add. & inf. de au. & arg. leg. I. Quintus. la. 2. Sargentio. & ibi casus.

S V M M A R I V M.

Emancipatio facta de filio, quid operetur,
Detrare quis posse, quod dixi debet.

L E X . II. & III.

Ait pr̄tor. Emancipatus, exheredatus, vel ab h̄ditate suis abstinentis, vel in minima parte in situus, vel in adoptionem datus, postea sui iuris effectus, patre nō mortuo, seu defuncto ex h̄dibus celebratus cum eo, tpe patria p̄tatis, conuenit in quantum facere p̄t, & inter creditores qui eo tpe teneantur, melior est p̄dū occupantis. Contrahentes vero p̄tati factus est sui iuris, prioribus pr̄feruntur. h. d. t Querit glad declarationem tex. quid operetur emancipatio facta de filio circa actiones prius eum competentes, & duas op̄i. ponit gl. Prima est lo. q̄a eum prius tenebatur in solidum, nunc teneat in quantum facere p̄t. Alla est Accur. v. p̄ emancipationem perduantur actiones de iure ciuii; sed postea per pr̄toratum fuerit restituī in totum, per titulum s. de ca. diminut. Nunc verò haec restitutio in sex casibus in hac l. positis, est modificata, vt nō in solidum, sed quatenus facere potest, teneat & hic est casus. nostra. Aliæ gl. sunt clarae, ideo uideas per te.

2. Gl. In l. sed ad h̄c op̄i. non quilibet credito p̄cedat, sed soli donatori, vt detrahat q̄d alii dēt, vt inf. de re iud. Inter eos. s. quoque. & l. ex h̄d datum. s. 1. cuius dñm innuere vñ. Solue, duobus modis, vt in l. fed secunda sol. vera, quam tenet gl.

S V M M A R I V M.

1. Beneficium personale conseruat, ne quis ultra p̄fētū conueniat.

L E X . III.

Sed & si ex parte. Licit pars sit magna respū sub- 3 stantia, tamen effectu est modus de causa, habito respectu ad debitum quod est magnum, ideo haec iudice consideranda. h. d.

§ Interdum autem. Propter mendacium perdi- tū, h̄c iudicandi beneficium.

h. d. No. q̄ mendacium puniatur, concordantia sunt in gl.

§ Soli autem. Hoc beneficium nō dat h̄dī, ideo rō

ne quis puniāt nisi in quantum facere p̄t est personale. Opp.

q̄d t̄pis non est modus & c. vt inf. de ac. & obli. obligatio- nē fere. s̄ placet glo. i. stat in h̄c. Sed alter intelligit istum tex. s̄ q̄n medio tpe fuit solvendo, & postea dolo defit posse facere. Alij exercent solum cursum t̄pis p̄fēderat, & p̄ iſis facit: q̄a facilius tollunt iura specia, q̄cōa, in quibz intelligit dictum s̄ placet.

ar. 1. milites. s. militia. inf. de resta. mil. in Aut. de nō alie. s. qui. verò. & s̄m iſos, multi, vel pauci anni, de quibus hic in litera, relinquantur in iudicis arbitrio, quam sententiam vñ tenere glo.

§ Is qui. Electio nō erronea vñis actionis, praeditat in exceptione, rei iudicata obſtare, nisi agens ex prima fuerit decēptus ab aduersario. h. d. fm. leg. glo. Vel sic. Variatio impedit exceptione, rei iudicata obſtare, nisi agens ex prima fuerit deceptus ab aduersario. h. d. fm. leg. glo. Vel sic. Variatio actionem lōlam, non causam, repellit exceptione, rei iudicata, nisi primo elegit per errorem. h. d.

S V M M A R I V M.

1. Effectus magis consideratur, quam uerba.

L E X . V.

Si filiusfa. Contra filiusfa. enācipatū, vel ex h̄dātū dum

facere p̄t, & si ex h̄dātū sit restituta h̄dātū pris. n̄ tenet filiolū, & coact. adire vt restitut, h̄i p̄ ex h̄dātū. h. d. No. effectus magis considerari, q̄ verba. p̄cordat. sit in gl. Querit gl. q̄d si fuerit bono rū possessor d̄ iure p̄fōto. & rñder p̄ idē, & bñ; ga idē ē effectus.

Ad Macedonianum.

73

sic. C. de ince. in p. l. qui contra. C. de p̄c. l. non eo minus. & sibi imputet qui seipsum decipit, vt l. quis. inf. de reg. iur. Aut commode, vel sine periculo hoc facere non potuit, & tū excusat, ar. l. nepos. Procul. inf. de verb. sig. t Secundo no. q̄ error cōsiderandi, vel disponēdi, tunc talis error inducit, & disponit, vt ille ad ammodo verit, & sic non sicutē, & non tā error, hic operat, quā corū p̄sumpta volūta, & p̄tā. & de hoc est casus, l. in verā lec. in l. Barbius. s. de off. prato. & ibi in repetitione in ea tñs declarauit, q̄m ibi feruā liber efficit, & probat. inf. de supel. leg. l. in f. & C. de Lat. lib. toll. 1. s. fed & qui dñs finis. Aut hanc pr̄ter non h̄t, tunc talis error non disponit super iuveritatis, ut C. de fē. & interro. om. iud. 2. & inf. de testam. l. ad testim. s. l. cum sim. t Tertiō no. q̄ error cōsiderandi, licet non disponit super errato, tñ validat gesta, q̄d an semper fit verum, di flingit, aut error est supinus, & nō validat gesta, & est rō, quia ēt quoad ea tm, vel nō corū fauore lex non fngit errato habet, rō vero, cū supina ignorātia noceat, vt l. nec supina. inf. de iur. & fac. ign. & p̄ h̄c vñ tex. C. de nume. a. tñr. & cartul. a. actuos. l. in vñl. f. lib. 1. aut error non est supinus, & tunc aut virilis publica fudat error cōsiderandi habet, p̄ veritate p̄g. vñl. tñs gemitu, & tunc error p̄ veritate h̄i, & p̄ p̄s gesta validat, vt hic. & C. de Lat. lib. 1. si vero p̄ter hoc. Aut cū virilis publica fudat illum errorē cōsiderandi habet pro errore, & tunc nō h̄i p̄ veritate, fed p̄ errore, q̄i nō validat gesta, vt C. de facio. eccl. l. qui sub p̄tēxtrū, & de epif. & cle. decernimus. & l. ignaliter. & ita p̄ intelligi d. l. auctiōnū. l. in alia lec. Aut publica utilitas nō suadet, nec pro, nec contra. & tunc si errorem cōmūnem haberi pro veritate, est virilis errant, nec alterius p̄tūdū. tñc tñs tñr. & scientia, error h̄i p̄ veritate, vt hic. & inf. q̄n act. de p̄c. f. lib. 1. s. f. & C. de testam. l. Sinaut non est virilis errant, q̄ habeat p̄ veritate, tunc p̄ veritate non h̄i vt inf. e. l. f. & hoc possit, q̄i alterius est f. dñm. q̄ errant, vt inf. de re. e. o. l. qui neq;. & inf. de eo q̄ p. tu. l. f. i. qui. t Quartō no. q̄ in duob. p̄m̄ilegiatis p̄m̄ilegatior d̄ p̄fētū. Et q̄a gñalū loquendo, interdūtū dubitat, ar. p̄m̄ilegatior d̄ p̄m̄ilegatior utratq; p̄m̄ilegatior l. uo, vide C. de fac. eccl. auth. quas actiones. & quia non vñ mñi oia noda foluerit, d̄cūtū p̄m̄ilegatior quo quis vñl. h̄t dependency a p̄m̄ilegatior aduerfiāl, & tunc p̄t yl. il. Cad. Treb. auth. n̄ rōgat. & C. de fruc. & lit. expen. l. f. Aut p̄m̄ilegatior illud nullam h̄t dependency a p̄m̄ilegatior aduerfiāl, & tunc aut p̄m̄ilegatior allegatū est in alio q̄ in eo, de quo querit, tunc p̄m̄ilegatior illud non attendit, vt l. f. i. ex qui. cau. ma. aut p̄m̄ilegatior est allegatū in eo, de quo querit, & tunc diffingit p̄m̄ilegatior clausa in corpore iuris, ab aliis. n̄ in clausis in corpore iuris maius prefertur minori, vt hic. & s. de mi. l. verū. s. f. & seq. & extra. de reg. iur. c. p̄m̄ilegatior, & si vñl. non sit maius alio, q̄a sunt paria, tñc q̄ terriū patr. admittant, vt inf. de priu. cred. l. p̄m̄ilegatior, licet int̄ se p̄m̄ilegatior hincide p̄m̄ilegatior, melior est p̄m̄ilegatior prioris, vt s. de ind. p̄t minorē. & inf. mol. l. viro atq;. vxore. In positis vero extra corpus iuris, dic, aut vñl. p̄fētū, & tunc p̄m̄ilegatior q̄d p̄cedit: q̄a posterius intelligit p̄cēdūtū sine lesionē prioris, vt inf. n̄ quid in l. p. l. 2. s. l. qui a Prince. & C. de eman. lib. l. nec cau. & haec p̄m̄ilegatior ex p̄m̄ilegatior in secūdo eset derrogatū priu. Aut vñl. non p̄fētū, & de prioritate non apparet, tunc tñc si vñl. est spāle, alius gñale, spāle p̄m̄ilegatior, vt inf. de leg. l. l. vñl. & inf. de reg. iur. l. in rōto. & extra. de reg. iur. c. generi. Si vero vñl. est spāle, vel vñl. gñale, tñc cau. p̄m̄ilegatior p̄cēmūtū aliq̄d diuiditū, tunc quilibet admettit pro parte, vt C. de leg. l. f. Fortidianum. aut p̄cēmūtū aliq̄d indiuidūtū, & tunc inter se melior est dñtū prioris, ut inf. de leg. l. f. i. q̄a sunt feruātū, & si inter. Contra extraneū vero si simul p̄cērunt, tunc p̄p. dubium p̄cērunt, se impedit. ar. l. duo sunt Titij. inf. de test. tut. & l. f. i. si fuerit, inf. de reb. dub. ista distincōtē est plana. l. o. e. no.

S V M M A R I V M.

1. Pater extantem vindicat pecuniam, & an consumptam?

2. Pecunia que ex alia causa debita, in confessionem mutui deducitur, mutua est confitetur.

3. Tempus numerationis potius inspicitur, quam stipulationis.

4. Capitū diminutio non semper requiritur, ut quis sui iuris efficiatur.

S V M M A R I V M.

1. Pater filiusfa. Littera non p̄cedit facultatē alienandi, neq;. h. d. Contra hoc oppono, q̄a filius de peculio obligat patrē cre- ditoris, & efi qui credit patrī, vt inf. de p̄c. l. libera. Sol. q̄i illud q̄n alteri filiosfa, qui p̄t tñc exceptione, vt in l. gl. & est rō, quia hoc iactat, q̄d ei nō p̄m̄ilegatior, vt hic. & s. de pac. l. i. l. f. i. si filiusfa. tñc que rit gl. q̄a p̄t vindicat pecunia extante, vt hic. & inf. f. i. p̄. s. q̄d si filiusfa. plumpatratūdūt q̄ datur condicō sine c. Sed quid si vellet

2. Item si duos. tñc sc̄ientia in principali nocet etiam quantum ad accessoriū, sed non econtra. hoc dicit. & dicit principalis ad quem pecunia peruenit. Vel sic. Sc̄ientia patrī potefatris in altero ex duobus reis nocet, si pecunia ad illum peruenit, non si ad alium. hoc dicit. Oppono, q̄d ab eo quem sc̄ientia patrī filiosfa omnino repellit, peruenit ad eum pecunia, uel non: ab eo quem putat patrem fami. non repellit, siue ad eum pecunia Barth. Saly. super f. vñl.

3. Item si autem. tñc contrafibus, q̄ mutui, nisi in eius fraudē fuerint celebrati. h. d. t No. q̄ pecunia ex alia causa debita in confessionem mutui deducit esse mutua, vt hic in tex. & gl.

4. Si stipulari de reddendo est facta tempore re prohibito, & numeratio tempore p̄misit, tempus numerationis inspicimus, idem econtra. hoc dicit.

5. tñt quod tempus numerationis inspicimus, non tempus stipulationis precedentis, vt in hoc c. vel sequentis. vt l. f. i. & l. con. tra. item, q̄d finem consideramus, & non principium, quando in re agenda finis agit potentius, & ita allegatur. No. tñt quod absque capitū diminutio quis potest fieri tui iuri, & ponit glo. vñl. exemplum, feliciter, per dignitatem, & nil allegat, fed probatur in Auth. confitetur, quo de dignitate. §. nūc autem.

6. Glos oppo. de tex. Infl. de cap. d. in princip. & sup. de cap. d. l. l. Sol. q̄ hic dignitate, ibi deportatione, vt in contrariis. Quare glo. quid econtra, si filius stipulatur, qui postea emancipatus numerat, q̄d quod tempus numerationis inspicitur, vt l. qui filium. §. l. inf. de verb. oblig.

7. L E X . VIII.

Item si filiusfa. In fideiūsione filii cessat exceptio Mace-

donianum, nisi si facta colore quæsito in fraude Senatusconsulti, hoc dicit. de ista sequen. Nota. tñt quod fideiūsoribus filiisfamilias subueniuntur, licet non ei pro alio fideiūbenti.

8. S V M M A R I V M.

1. Mutua pecunia, hec verba ad numeratam sunt referenda.

2. Exceptio Macedonimi, & mutuant obliit, & eius heredi.

3. Scientia si in principali nocet, noceat, & in accessorijs.

4. Voluntas patris actionem Macedoniani cessare facit.

5. Macedonianum cessat pro mutuo causa studij recepto.

6. Ratificatio patris Ma. cedonianum cessare facit.

7. L E X . IX.

Sed Julianus. Sit in fraudem Macedoniani filiusfami-

lia, locum habet Macedoniani exceptio. h. d.

8. Sed & si filiusfa. Filiusfamilias obligatur ex mu-

tua accepto pro fideiūsione alterius, licet non debet fideiūsoribus filiisfamilias subueniuntur, ut in contrariis. Quare

9. Mutui dationem. Senatusconsultum Mace-

donianum habet, locum in pecunia numerata, non in alijs rebus mutuabilibus; nisi in-

teruenit frās, hoc dicit. tñt quod in debito haec uerba, mu-

tuca pecunia, ad numeratam referuntur, & sic strictè hic accipi-

tur, in prima glossa.

10. Si filiusfa. tñc filiusfamilias tempore mutui erat in potesta-

te vñl. & tñc in potestate alterius, nō cessat

11. f. C. de lat. lib. 1. filiusfamilias. Glos. tñc. Mutatio potestis de vñl. in alium, non facit cessare

12. Macedonianum. hoc dicit.

13. Non solum. tñt mutuant, & alius stipulatur, oblat utrique, & vñl. scien-

cia nocet alteri, hoc dicit. Oppono, quod non noceat stipula-

tionis inf. de noua. l. si quis stipulatus fuerit & l. dol. Solu. quod

hic fuit stipulatus vt procurator, ibi ut si cui delegatio facta est,

quo calo distinguitur, aut delegatio est facta ex causa onerola,

& habent locum p̄fētū, aut ex causa lucrativa, & tunc oblat

exceptio, quo non obfēbat deleganti, vt infra, de exceptione do.

14. l. Julianus. ut in glo. Oppono quod units scientia non no-

ceat alteri, inf. de iuri. & fac. ign. l. iniquissimum. immo igno-

ranta alteri alteri habeat p̄fētū, ut infra, qui ad lib. procl.

non licet. l. fin. & de libe. cau. liber. l. si duo. gloss. non tollut.

dic, quod procurator cēfēt eadem persona cum domino,

supra. de procura. l. i. in delegato ex causa lucrativa, est speciale,

proper lucrum, quod non habet a delegante. Vel solu. utrumque, quod ista exceptio est in rem ex parte eius, cui opponitur,

ideo alteri nocet, secus si est in personam, ut inf. de do. l. 2. §.

& quidem & §. planē. in f.

15. §. I tem si duos. tñc sc̄ientia in principali nocet etiam

quantum ad accessoriū, sed non econtra. hoc dicit.

16. Item si autem. tñc sc̄ientia patrī potefatris in altero ex duobus

reis nocet, si pecunia ad illum peruenit, non si ad alium.

hoc dicit. Oppono, quod ab eo quem sc̄ientia patrī filiosfa

omnino repellit, peruenit ad eum pecunia, uel non: ab eo

quem putat patrem fami. non repellit, siue ad eum pecunia

Barth. Saly. super f. vñl.

K. perue-

Salycetus super Digesto veteri.

DIGESTORVM

L I B E R X V

De peculio. Rubr.

SYMMETRIVM

- ¶ *Peculum quot, & quibus modis in iure captiatur.*
 - ¶ *Filius familius peculum à rationibus patris separatum, patre permittente potest habere.*
 - ¶ *Peculum qualiter describatur.*

- ### 5 Peculium qualiter describatur.

Lex prima in principio p̄mitit rubricam itam, imo rotum libri ad p̄cedentia. Vel si vñ p̄tinuare ad proximā titulū tñm dic.
Superius est dictum, q̄ p̄ ex ēcū filii, puta mutui, non obligat. nunc annēdit, q̄ p̄ ex alio ēcū, q̄ mutui de peculio obligeat iō rubrica de peculio subiungit. Circa q̄d p̄mitto, q̄ Azo nō posuit hic Statuā huius tituli. sed C. q̄d cum eo post duas columnas. Item p̄mitto, fm eum, & latius hic per gl. q̄ peculij varijs modis sumiñ in iure. Qñq; n. ponit pro quo cuncte patrimonio, vt inf. Trebl. cogit in princ. Impropietate peculij appellatur, vt C. de iōniss. testa. f. si. Qñq; ponit pro pecunia parata p̄ficij cā, vt inf. de leg. 3. si chorus. s. I. Qñq; ponit pro rebus paraphehalib. mūlteris. inf. de iure dol. si ego. §. do-
tis. Qñq; p̄nit tñ pro his q̄ iustē obtulerint ferro, vt inf. de ac-
qui. pol. f. deposito. Qñq; pro salario, vt C. d. coardali. & prin. I. Cor-
nicula ordinariorū lib. 12. Qñq; pro grege otiuum, vt in Lōbar-
da, tñ hic in gl. Qñq; pro eo, q̄d clericij perfymonizauerunt ex-
reditibus. eccl. vt extra, de peculio clericorū, per torū & de his
nihil ad nossum propūtū. Qñq; ponit proprietate eo, quod
feruus dñi permisit hēta reb. dominicis, deducto eo, q̄d sibi de
betur, vt int. co. deposito. S. & si alijs, qui sunt in sua p̄tate, tute-
la, vel curia, ibi uo. T. Quod aut̄ dixi de seruo habente dñi per-
missu &c. idem dico de filiofa nam & ipse hēt peculium patris
permisit, a rōnib. patris separati; verum in hoc differt a seruo,
quia seruus vñnum tñm peculij p̄ hīe, quia q̄d hēt dñi est; sed fi-
lius fam. quadruplex p̄ hīe peculij, vñ, castrileni, quia in castris
ēstūm, ut inf. de castr. peculij. non pt. & C. de castr. peculij.
lib. 12. tem quia castrileni, q̄d est q̄n officio publico quisuit,
vt l. velut. C. de assel. & in his duob. filius fam. h̄r pro patre. vt l.
2. s. tit. 1. & C. de inoffi. testa. f. si. vnde de his nihil ad hunc titu-
lum. Itē p̄ hīe peculij aduentum, q̄d filius acquirit ex bonis
maternis, vel altiunde, q̄ à parte, & in hoc olim p̄ habebat do-
minium pleno iure, hodie vñm fructuum tñ, vt l. 1. C. de bonis
maternis. & l. cum oportet. C. de bonis, q̄ lib. & in hoc peculio
titulus iste hodie non potuit locum hīe: quia q̄n non p̄uenitur
vt pater, de peculio, sed ēmūniter ut legitimus administrator filii,
vt d.l. 2. C. de bonis mater. Item p̄ hīe peculium, p̄fectum,
ideat, à parte profectum, vel ab alio eius p̄mplatione, vt infra
de vulg. & pupill. sed si plures. s. in arrogatio in f. Si sicut hoc
sit permisit à p̄tre filio in administrationem, & si separatur
à rōnibus patris, h̄c locum fieri titulus. Itē p̄mitto, q̄ peculij